
甘肃榆中农产品加工产业园建设项目一期
工程（基础配套服务区、生产保供区、农特
产品加工区及智慧农业中心建设项目）

环境影响报告书

建设单位：榆中建投振兴乡村发展有限公司

环评单位：甘肃林沁环境工程技术有限公司

编制日期：二 〇 二 四 年 一 月



甘肃榆中农产品加工产业园建设项目一期工程（基础配套服务区、生产保供区、农特产品加工区及智慧农

业中心建设项目）环境影响报告书

I

目 录

第 1章 前言.....................................................................................................................................1
[...]
分区 序号 挖方 回填

调出（场地平整

利用）

调入（场地平整

利用） 弃方

数量 去向 数量 来源

基础配套服务区 ①-1 3640 3640 / / 2450
②-1
③-1
④-1

/

生产保供区 ②-1 5200 3860 1340 ①-1 / / /

农特产品加工区 ③-1 4350 3600 750 ①-1 / / /

智慧农业中心 ④-1 1210 850 360 ①-1 / / /

合计 14400 11950 2450 / 2450 / /



甘肃榆中农产品加工产业园建设项目一期工程（基础配套服务区、生产保供区、农特产品加工区及智慧农

业中心建设项目）环境影响报告书

63

图 3.8-1 土石方流向平衡图 单位：m3

综上，由项目土石方平衡计算可知，项目施工阶段总挖方约 14400m3，回填

利用土方 11950m3，土方调配利用方量 2450m3。施工阶段土方根据产生节点，

实现就地或场地建设综合利用，项目建设过程中无弃方产生，项目施工期固废对

周边环境产生影响较小。

②生活垃圾

施工人员会产生少量生活垃圾，其产生量按每人 0.5kg/d 计，则施工期生活

垃圾产生量约 50kg/d（27t/a）。本项目生活垃圾集中收集后送往榆中县生活垃

圾填埋场处置。

3.8.2 运营期污染源分析

3.8.2.1 大气污染源强

1、锅炉废气源强

（1）燃气消耗量

智慧能源中心锅炉间设置 2台 10t/h的燃气蒸汽锅炉为产业园各业态提供生

产用汽；2台 7.0MW的燃气热水锅炉为项目各单体供暖。燃气蒸汽锅炉运行时

间根据生产需求确定，本项目按照日平均运行 8小时、年运行 330天计算（全年

运行 2640h）；供暖热水锅炉按照间歇日平均运行 16小时、年运行 150天计算

（全年运行 2400h）。

1.0t/h锅炉天然气消耗量 60m3/h，则项目 2台 10t/h的燃气蒸汽锅炉天然气

消耗量 316.8万 m3/a；2台 7.0MW的燃气热水锅炉天然气消耗量 288万 m3/a。

（2）烟气量核算



甘肃榆中农产品加工产业园建设项目一期工程（基础配套服务区、生产保供区、农特产品加工区及智慧农

业中心建设项目）环境影响报告书

64

根据《污染源源强核算技术指南-锅炉》（HJ991-2018），新建锅炉污染源

强核算可采用物料衡算法、类比法、产污系数法，有组织源强优先采用物料衡算

法，其次采用类比法、产污系数法核算。

①理论空气量计算

根据《污染源源强核算技术指南-锅炉》（HJ991-2018），单位体积气体燃

料燃烧所需的理论空气量按下式计算：

式中：V0—理论空气量，m3/m3；

φ（CO）—一氧化碳体积分数，%；

φ（H2）—氢体积分数，%；

φ（H2S）—硫化氢体积分数，%；

φ（CmHn）—烃类体积分数，%，m为碳原子数，n为氢原子数；

φ（O2）—氧体积分数，%；

将天然气组分各数据带入公式，计算得出理论烟气量为 9.41m3/m3-天然气。

②基准烟气量（标干烟气量）计算

根据《污染源源强核算技术指南-锅炉》（HJ991-2018），单位体积气体燃

料燃烧所需的理论空气量按下式计算：

式中：Vgy—干烟气排放量，m3/m3；

φ（CO2）—二氧化碳体积分数，%；

φ（N2）—氮气体积分数，%；

α—过量空气系数，燃料燃烧时实际空气供给量与理论空气需要量之

比值；

燃气锅炉的规定过量空气系数为 1.2，对应基准氧含量为 3.5%。将中国科学

院西北生态环境资源研究院地球化学分析测试中心的天然气成分检测报告中的

天然气组分各数据带入公式，计算得出燃烧 1m3天然气产生的基准烟气量为

10.31m3/m3。

根据项目锅炉燃气消耗量估算，则项目单台 10t/h的燃气蒸汽锅炉废气年产



甘肃榆中农产品加工产业园建设项目一期工程（基础配套服务区、生产保供区、农特产品加工区及智慧农

业中心建设项目）环境影响报告书

65

生量为 1633.10 万 m3/a，单台 7.0MW 的燃气热水锅炉废气年产生量为 1486.64

万 m3/a。

（3）锅炉污染源源强核算

①颗粒物

根据《污染源源强核算技术指南 锅炉》（HJ991-2018），颗粒物的产排污

选用排污系数法确定，计算公式如下：

式中：Ej—核算时段内颗粒物(烟尘)排放量，t；

R—核算时段内燃料耗量，万m3；

η—污染物脱除效率，%；

βar—产污系数，kg/万m3；参见全国污染源普查工业污染源普查数据

和HJ953（本次选取全国污染源普查工业污染源普查数据 烟尘的产生系数为

103.9mg/m3-天然气）。

则单台 10t/h 燃气蒸汽锅炉烟气中颗粒物排放量约为 0.165t/a，排放浓度为

10.10mg/m3；单台 7.0MW燃气热水锅炉烟气中颗粒物排放量约为 0.150t/a，排放

浓度为 10.06mg/m3。

②二氧化硫

根据《污染源源强核算技术指南 锅炉》（HJ991-2018），SO2的产排污核

算优先使用物料衡算法进行计算，计算公式如下：

式中：E—核算时段内二氧化硫排放量，t；

R—核算时段内锅炉燃料耗量，万 m3；

St—燃料总硫的质量浓度，mg/m3；

ηs—脱硫效率，%；

K—燃料中的硫燃烧后氧化成二氧化硫的份额，量纲一的量。

根据国家标准《天然气》（GB17820-2018），该标准规定了一类和二类天

然气中含硫量的最高限值，本次评价按照二类天然气中含硫量的最高限值给出天



甘肃榆中农产品加工产业园建设项目一期工程（基础配套服务区、生产保供区、农特产品加工区及智慧农

业中心建设项目）环境影响报告书

66

然气中的总硫份，即 100mg/m3。本项目无脱硫工艺，脱硫效率为 0，查阅该技

术指南附录B，燃气锅炉燃料中硫转化率为 1，将上述参数带入公式计算得出，

本项目单台 10t/h燃气蒸汽锅炉废气中SO2的排放量为 0.32t/a，SO2的排放浓度为

19.59mg/m3。单台 7.0MW燃气热水锅炉废气中SO2的排放量为 0.29t/a，SO2的排

放浓度为 19.51mg/m3。

③氮氧化物

根据《污染源源强核算技术指南 锅炉》（HJ991-2018），NOX的物排放量

采用锅炉生产商提供的氮氧化物控制保证浓度值，按照计算公式如下：

式中：ENOx——核算时段内氮氧化物排放量，t；

ρNOx——锅炉炉腔出口氮氧化物质量浓度，mg/m3；本项目锅炉采用

超低氮燃烧器+烟气再循环(FGR)的低氮燃烧技术，单台锅炉烟气排放浓度均可

控制在 30mg/Nm3以下，本次评价ρNOx取值 30mg/m3；

Q——核算时段内标准干烟气排放量，m3；

ηNOx——脱硝效率，%；脱销效率取 0；

通过上式计算得出单台 10t/h燃气蒸汽锅炉 NOx排放量为 0.49t/a，排放浓度

30.0mg/m3。单台 7.0MW 燃气热水锅炉 NOx 排放量为 0.45t/a，排放浓度

30.0mg/m3。

项目锅炉废气各污染产排情况见表 3.8-3所示。

表 3.8-3 本项目锅炉污染物产生及排放情况统计表

污染源
用气量

万 m3/a
污染物

产生浓

度 mg/m3

产生量

t/a
排放速率

kg/h
排放浓度

mg/m3
排放量 t/a

10t/h蒸汽

锅炉

（DA001）
158.4

废气 /
1633.10万

m3/a
/ /

1633.10万
m3/a

颗粒物 10.10 0.165 0.063 10.10 0.165

SO2 19.59 0.32 0.121 19.59 0.32

NOx 30 0.49 0.186 30 0.49

10t/h蒸汽

锅炉

（DA002）
158.4

废气 /
1633.10万

m3/a
/ /

1633.10万
m3/a

颗粒物 10.10 0.165 0.063 10.10 0.165

SO2 19.59 0.32 0.121 19.59 0.32



甘肃榆中农产品加工产业园建设项目一期工程（基础配套服务区、生产保供区、农特产品加工区及智慧农

业中心建设项目）环境影响报告书

67

NOx 30 0.49 0.186 30 0.49

7.0MW热

水锅炉

（DA003）
144

废气 /
1486.64万

m3/a
/ /

1486.64万
m3/a

颗粒物 10.06 0.150 0.063 10.06 0.150

SO2 19.51 0.29 0.121 19.51 0.29

NOx 30 0.45 0.188 30 0.45

7.0MW热

水锅炉

（DA004）
144

废气 /
1486.64万

m3/a
/ /

1486.64万
m3/a

颗粒物 10.06 0.150 0.063 10.06 0.150

SO2 19.51 0.29 0.121 19.51 0.29

NOx 30 0.45 0.188 30 0.45

2、污水处理中心恶臭

恶臭是污水处理厂的主要大气污染物，主要恶臭物质有 NH3、H2S等。本项

目恶臭的主要排放部位集中在沉淀池、污泥脱水机房等，另粗格栅及进水泵房、

气浮机房、沉砂池等预处理系统也会有恶臭气味产生。污水处理厂恶臭产生源强

与污水厂进水水质、废水处理工艺及处理规模均有关系。本项目污水处理站整体

采用地埋式建设，气浮机采用密封加盖处理，污水处理系统废气集中收集后经生

物滤池除臭系统处理后通过 15m高排气筒集中排放。

本项目运行期间产生的大气污染物主要为恶臭（污染因子为硫化氢、氨气、

臭气浓度），产污节点主要为预处理工段（格栅井、提升泵房、沉砂池、气浮机

房），污泥脱水机房以及生化池。本次大气污染物源强计算根据《城镇污水处理

厂臭气处理技术规程》（CJJ/T243-2016）进行核算，依据规范可知，污水处理

厂臭气污染物浓度应根据实测数据确定，当没有实测数据时，可采用经验公式或

按照表 3.8-4的规定取值。

表 3.8-4 污水处理中心恶臭污染物浓度

处理区域 硫化氢 mg/m3 氨气 mg/m3 臭气浓度（无量纲）

污水预处理和污水处理区域 1~10 0.5~5 1000~5000
污泥处理区域 5~30 1~10 5000~10000

本项目污水处理中心臭气源强核算见表 3.8-5所示。

表 3.8-5 污水处理中心臭气源强核算一览表

区域
污染物

名称

臭气风量指

标 m3/m2·h
面积 m2 臭气风量 m3/h

产生浓度

mg/m3

产生速率

kg/h

格栅、气浮间
NH3 10

203 2030
2.5 0.0051

H2S 10 5.0 0.0102



甘肃榆中农产品加工产业园建设项目一期工程（基础配套服务区、生产保供区、农特产品加工区及智慧农

业中心建设项目）环境影响报告书

68

预沉池、污泥

池、二沉池

NH3 3
251.25 753.75

2.5 0.0019
H2S 3 5.0 0.0038

污泥脱水机

房

NH3 3
110 330

5.0 0.0016
H2S 3 15 0.0048

曝气池
NH3 3

/
1320（按照曝气

风量的 110%）

2.5 0.003
H2S 3 5.0 0.006

合计
NH3 /

/ 4433.75
/ 0.0116

H2S / / 0.0248

本项目污水处理中心整体采用地下式封闭建设，无组织恶臭气体逸散主要集

中在污水提升井、格栅、气浮间及污泥脱水机房，恶臭气体收集效率按照 90%

计，则污水处理中心氨无组织排放量 0.00067kg/h（0.0058t/a），硫化氢无组织排

放量 0.0015kg/h（0.0131t/a）。

污水处理中心收集有组织恶臭气体与固废循环利用中心共用一套生物滤池

除臭系统处理后排放。

3、固废循环利用中心恶臭

项目固废循环利用中心主要处理园区日常运行过程中产生有机固体废物类，

固废种类以污水处理中心污泥、餐厨垃圾、尾菜、马铃薯皮渣、中央厨房预制菜

厨余垃圾、百合精深加工固废为主，产业园总体运营期固废最大产生量 161.02t/d。

参照《第二次全国污染源普查产排污系数手册（评估版）》中“2625 有机

肥料及微生物肥料制造行业系数手册”（初稿）进行核算，有机肥/生物有机肥

罐式发酵氨气产生量为 0.01kg/t产品。本项目有机质发酵量为 161.02t/d，则氨气

产生量=氨气产污系数×产品产量=0.01kg/t×161.02t/d=1.61kg/d（0.067kg/h）。

硫化氢产生量为氨气产生量的 10%，则硫化氢产生量为 0.16kg/d（0.007kg/h）。

则项目固废循环利用中心车间废气污染物产生量为 NH3：0.59t/a，H2S：0.06t/a。

固废循环利用中心主要恶臭气体来源于进料口及固液分离系统，本项目固废

前处理及固液分离设置封闭式车间，车间排气系统风机风量 16000m3/h，使恶臭

气源处于负压状态，防止恶臭气体外泄，恶臭气体与污水处理中心共用一套生物

滤池除臭系统处理后（除臭效率为 95%），最终经 15m高排气筒排放。

综上，本项目污水处理中心及固废循环处理中心废气共用一套生物滤池除臭

系统处理后经 15m高排气筒排放，废气处理系统设计风量 22000m3/h，废气有效

收集效率以 90%计，则项目生物除臭系统废气排放源强见表 3.8-6所示。



甘肃榆中农产品加工产业园建设项目一期工程（基础配套服务区、生产保供区、农特产品加工区及智慧农

业中心建设项目）环境影响报告书

69

表 3.8-6 生物除臭塔有组织废气源强一览表

产生来源
污染物

种类

污染物

产生量

废气有效

收集率

处理处置措施

及效率

有组织废气排

放量
无组织产生量

污水处理

中心

NH3 0.1017t/a

90%
风机设计风量

22000m3/h，生

物滤池除臭系

统处理效率

95%

0.0048t/a
0.0058t/a

（0.00067kg/h）
[...]
序号 排放口编号 污染物 核算排放浓度（mg/m3） 核算排放速率（kg/h） 核算年排放量（t/a）

1 DA001排气筒

颗粒物 10.10 0.063 0.165

SO2 19.59 0.121 0.32

NOx 30 0.186 0.49

2 DA002排气筒

颗粒物 10.10 0.063 0.165

SO2 19.59 0.121 0.32

NOx 30 0.186 0.49

3 DA003排气筒

颗粒物 10.06 0.063 0.150

SO2 19.51 0.121 0.29

NOx 30 0.188 0.45

4 DA004排气筒

颗粒物 10.06 0.063 0.150

SO2 19.51 0.121 0.29

NOx 30 0.188 0.45

5 DA005排气筒
NH3 0.18 0.0036 0.0314

H2S 0.07 0.0015 0.0129
有组织排放总计

有组织排放总计

颗粒物 0.63

SO2 1.22

NOx 1.88

NH3 0.0314

H2S 0.0129



甘肃榆中农产品加工产业园建设项目一期工程（基础配套服务区、生产保供区、农特产品加工区及智慧农业中心建设项目）环境影响报告书

73

大气污染源无组织排放量见表 3.8-11。
表 3.8-11 大气污染物无组织排放核算表

序

号
产污环节 污染物 主要污染防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量（t/a）

标准名称 标准限值

1 污水处理中心

NH3 污水处理中心采用地下式建设，气浮机

采用加盖密封，气浮间、污泥间封闭式

建设，废气收集效率 90%

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）新扩改建二级标准

1.5mg/m3 0.0058

H2S 0.06mg/m3 0.0131

2 固废循环利用中心
NH3 固废循环利用中心固废前处理及固液分

离设置封闭式车间，废气收集效率 90%
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）新扩改建二级标准

1.5mg/m3 0.059
H2S 0.06mg/m3 0.006

3
智慧农业中心区餐

饮业
油烟 油烟废气设置油烟净化器处理后排放

《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）中型标准
2.0mg/m3 0.1533

无组织排放总计

NH3 0.0648
H2S 0.0191
油烟 0.1533

（2）非正常工况大气污染源

本项目恶臭气体非正常排放考虑其去除效率均按 0%计，非正常工况下废气排放源强见表 3.8-12所示。

表 3.8-12 非正常工况下废气污染源强

生产设施 污染源
排气量万

m3/a
污染物

名称

污染产生情况

治理措施及效率

污染源排放情况 排放源参数 年排

放时

间 h
浓度

mg/m3

产生量

t/a
浓度

mg/m3

速率

kg/h
排放

量 t/a
高度 m 直径 m

温

度℃

污水处理中心

+固废循环利

用中心

DA005 19272
NH3 3.59 0.6917 生物滤池系统处理后

通过 15m高排气筒排

放（效率 0%）

3.59 0.079 0.6917
15 0.7 30 8

H2S 1.44 0.2772 1.44 0.032 0.2772

沼气燃烧火炬 DA006 39.96
SO2 4.0 0.0016

效率 0%
4.0 2.2×10-6 0.0016 13.8

（等效

高度）

0.75
（等效

内径）

1000 720
NOx 115.12 0.046 115.12 0.064 0.046



甘肃榆中农产品加工产业园建设项目一期工程（基础配套服务区、生产保供区、农特产品加工区及智慧农

业中心建设项目）环境影响报告书

74

3.8.2.2 废水

（1）一期工程废水来源及源强

甘肃榆中农产品加工产业园建设项目一期工程运营期废水产生来源主要包

括：智慧能源中心排污水、净菜分拣区废水、小杂粮及粮油生产区废水、东西部

协作宁榆薯片/条生产区废水、中央厨房废水、中药材加工废水、百合精深加工

废水及智慧农业中心办公商业废水。

一期工程废水来源及水质成分见表 3.8-13所示。

（2）污水处理中心排放情况

本次配套建设污水处理中心按照一次建成原则，满足甘肃榆中农产品加工产

业园建设项目总体规划发展要求，污水处理站设计规模 2000m3/d。

园区项目总体运营过程中各项目污水统一排入基础配套服务区污水处理中

心，经调节池均质均量后，主要污染物浓度按照污水处理站设计进水水质 CODcr：

≤4000mg/L；BOD5：≤1500mg/L；SS：≤700mg/L；NH3-N：≤100mg/L；pH：6~9；

动植物油：≤100mg/L。

园区污水处理中心废水排放情况见表 3.8-14所示。

3.8.2.3 噪声

项目正常运营时主要噪声源为污水处理站及固废循环利用中心设备，根据类

比调查，主要设备源强见表 3.8-15。



甘肃榆中农产品加工产业园建设项目一期工程（基础配套服务区、生产保供区、农特产品加工区及智慧农业中心建设项目）环境影响报告书

75

表 3.8-13 园区一期工程废水来源及水质成分一览表

分期

计划

功能区块及业态分布
污水产生量

污染物种类 mg/L
区块 主要业态设置 PH CODcr BOD5 SS NH3-N 动植物油

一期工程

建设内容

（本工程）

地块一配套服

务区

智慧能源中心（软化排

水、锅炉排污）

51.2m3/d
（16909.2m3/a）

6.5-7.5 180-220 100-150 80-120 20 /

地块二保供区

净菜分级分拣区 5.0m3/d（1650m3/a） 6.5-7.5 700-800 200-300 500-600 30 /

小杂粮及粮油生产区 10.0m3/d（3300m3/a） 6.5-7.5 700-800 200-300 600-700 30 /

东西部协作宁榆薯片/
薯条生产区

43.55m3/d
（14371.5m3/a）

6.5-7.5 1184.5 802.6 795.1 7.6 8.1

中央厨房区
350m3/d

（115500m3/a）
6.5-9.0 1000-1200 200-300 500-600 75-100 50-100

地块三农特产

品加工区

中药材加工区
400m3/d

（132000m3/a）
6.0-9.0 3800-4200 1800-2200 700-900 45-50 /

百合精深加工区 40m3/d（13200m3/a） 6.5-7.5 700-800 200-300 500-600 30-40 /
智慧农业中心 办公、商业 60m3/d（19800m3/a） 6.0-9.0 350-400 100-150 150-200 40-50 40-60

表 3.8-14 污水处理中心废水产排情况一览表

项目 CODcr BOD5 SS 氨氮 动植物油 总氮 总磷

污水处理中心废

水产生情况

进水水质 mg/L 4000 1500 700 100 100 120 5
污染物产生量 t/a 2640 990 462 66 66 79.2 3.3

废水量 2000m3/d（660000m3/a）
污水处理中心废

水排放情况

出水水质 mg/L 29.5 4.0 6.3 2.7 0.7 2.3 0.3
污染物排放量 t/a 19.47 2.64 4.16 1.78 0.46 1.52 0.20

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准限值
50 10 10 5（8） 1.0 15 0.5



甘肃榆中农产品加工产业园建设项目一期工程（基础配套服务区、生产保供区、农特产品加工区及智慧农业中心建设项目）环境影响报告书

76

表 3.8-15 噪声源强调查清单（室内声源）

序号
建筑物

名称
声源名称

声压级/距
声源距离

dB(A)/m

使用数量

/台
声源控制措

施

空间相对位置/m
距室内边界

距离/m
室内边界声

级/dB(A)
运行

时段

建筑物插入

损失/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z
声压级

/dB(A)
建筑物

外距离

1 格栅 格栅机 80/1 1

选用低噪声

设备、建筑

隔声、基础

减振

-360.39 199.96 -2 1.0 80

全时

段

20 60 1

2 调节池 提升泵 80/1 2 -355.4 198.09 -3.8 1.0 80 20 60 1

3 预沉池 污泥泵 80/1 2 -358.52 191.23 -3.8 1.0 80 20 60 1

4

地面管

理用房

溶气气浮机 75/1 2 -354.77 208.7 0.5 3.2 64.9 20 44.9 1

5 全自动加药 70/1 2 -352.9 213.07 0.5 4.0 58 20 38 1

6 曝气风机 85/1 2 -350.4 221.19 0.5 4.0 73 20 53 1

7 膜池风机 85/1 2 -344.16 218.06 0.5 3.6 73 20 53 1

8
生化处

理

厌氧潜水搅拌机 80/1 10 -349.15 230.55 -5.6 4.0 68 20 48 1

9 污泥回流泵 78/1 1 -343.54 228.05 -5.6 4.0 66 20 46 1

10 硝化液回流泵 78/1 3 -338.54 241.78 -5.6 4.0 66 20 46 1

11 MBR池 膜反洗泵 80/1 1 -345.41 254.27 -3.8 3.6 68.9 20 48.9 1

12
污泥池

污泥泵 80/1 2 -364.76 189.98 -3.8 2.5 72.1 20 52.1 1

13 污泥池搅拌机 80/1 1 -360.39 186.23 -5.6 2.5 72.1 20 52.1 1

14 污泥脱

水机房

板框压滤机 75/1 1 -364.76 186.23 1.8 3.0 65.5 20 45.5 1

15 滤布清洗泵 80/1 1 -361.64 193.72 0.2 3.0 70.5 20 50.5 1

16

智慧能

源中心

燃气热水锅炉 90/1 2
选用低噪声

设备、建筑

隔声、基础

减振

-321.07 299.2 1.6 3.2 79.9

全时

段

20 59.9 1

17 燃气蒸汽锅炉 90/1 2 -309.83 296.08 1.6 3.2 79.9 20 59.9 1

18 给水泵 85/1 4（2备） -324.19 286.72 0.2 2.5 77.1 20 57.1 1

19 锅炉循环水泵 85/1 3（1备） -317.32 307.84 0.2 2.5 77.1 20 57.1 1

20 软化水处理系统 70/1 1 -298.6 299.2 0.4 2.0 64.0 20 44 1
21 固废预 进、出料螺杆泵 85/1 1 选用低噪声 -377.86 119.45 1.5 8.0 66.9 昼间 20 46.9 1



甘肃榆中农产品加工产业园建设项目一期工程（基础配套服务区、生产保供区、农特产品加工区及智慧农业中心建设项目）环境影响报告书

77

处理及

干湿进

料系统

设备、建筑

隔声、基础

减振

22 固液分离机 85/1 1 -380.99 135.05 2.0 10 65 20 45 1

23
液体物料分离进

料系统
85/1 1 -373.5 131.93 1.5 10 65 20 45 1

24
水力搅拌、破壳

系统
85/1 1 -366.63 147.54 1.5 10 65 20 45 1

表 3.8-16 噪声源强情况一览表（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m

产生源强 dB（A） 声源控制措施 运行时段
X Y Z

1 沼液管道泵 / -357.27 123.19 0.5 80 基础减震 昼间间歇

2 废气处理系统风机 / -374.74 168.76 0.5 90 基础减震 全时段



甘肃榆中农产品加工产业园建设项目一期工程（基础配套服务区、生产保供区、农特产品加工区及智慧农

业中心建设项目）环境影响报告书

78

3.8.2.4 固体废物

（1）产业园区生产固废

甘肃榆中农产品加工产业园建设项目一期工程运行过程中生产固废主要来

源于智慧农业中心餐厨垃圾、净菜分级分拣尾菜、马铃薯精深加工皮渣、中央厨

房厨余垃圾、中药材精深加工残渣、百合精深加工固废。

产业园区一期工程固废产生量估算情况见表 3.8-17。

表 3.8-17 产业园区一期工程固废产生量估算情况一览表

建设

周期
名称 固废种类 产生量估算 备注

一期

工程

智慧农业中心

配套餐饮
餐厨垃圾 1.0t/d（365t/a）

按照产业园规划 2000人计，人均

餐厨垃圾产生量 0.15kg/(d·人)，考
虑园区规模扩展的可能性，餐厨

垃圾处理规模按照 1000kg/d 计

污水处理中心 污泥 3.4t/d（1241t/a）
按照污水处理站 2000m3/d处理规

模，污泥含水率 80%条件下

净菜分级分拣 尾菜 96t/d（31680t/a）
产业园静态蔬菜分拣冷链库容

24000t，日均蔬菜入园 4800t，尾

菜产生量按照 2%计

马铃薯精深加

工
马铃薯皮渣 0.12t/d（39.6t/a）

数据来源于《东西部协作宁榆马

铃薯精深加工建设项目环境影响

报告表》

中央厨房
中央厨房预制

菜厨余垃圾
30t/d（9900t/a）

中央厨房加工用原料按照 100t考
虑，加工固废产生量以 30%计

中药材精深加

工
中药材残渣 20t/d（6600t/a）

中药材原料加工量取值 50t，加工

固废产生量 40%计

百合精深加工 百合加工固废 0.5t/d（165t/a） 百合加工量 10t，日产固废 0.5t